АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАХМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28  января 2025 года № 5

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории
Рахмановского муниципального образования
Пугачевского муниципального района на 2025 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 30 июля 2008 года № 220-ЗСО «О физической культуре и спорте», руководствуясь Уставом Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области, администрация Рахмановского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района на 2025 год» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации Рахмановского
муниципального образования					    Э.Б. Закиев

Приложение к постановлению
администрации Рахмановского
муниципального образования Пугачевского
муниципального района Саратовской области
[bookmark: _GoBack]от 28  января 2025 года № 5

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории
Рахмановского муниципального образования
Пугачевского муниципального района на 2025 год»

	Наименование Программы
	«Развитие физической культуры и спорта на территории Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района на 2025 год» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Саратовской области от 30 июля 2008 года № 220-ЗСО «О физической культуре и спорте».

	Заказчик Программы
	Администрация Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

	Разработчики и исполнители Программы
	Администрация Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

	Цели Программы
	- Создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом;
- развитие спортивной инфраструктуры.

	Задачи Программы

	- Воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения;
- повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;
- обеспеченность населения Рахмановского муниципального образования доступными услугами физкультурно-спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарем;
- приобретение теннисного стола, столов для армрестлинга и т.д.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
Программы
	Эффективность реализации Программы оценивается с использованием групп целевых показателей, характеризующих следующее:
Доля населения систематически занимающегося физической культурой и спортом (с 10,5% до 15%).
Увеличение количества детей и подростков,
систематически занимающихся физической культурой и спортом на территории Рахмановского муниципального образования (с 28% до 48%).
Увеличение количества спортивных объектов на территории образования.

	Сроки реализации
программы
	2025 год

	Объем и источники финансирования
	Мероприятия программы реализуются за счет средств Бюджета Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района.
Объем финансирования программы всего составляет 500,0 тыс. руб., в том числе:
2025 год - 500,0 тыс. руб.

	Перечень основных мероприятий Программы
	- Летние спортивные игры, зимние спортивные игры;
- проведение спортивно - массовых мероприятий поселенческого уровня (межпоселенческие спортивные турниры, армрестлинг, настольный теннис, волейбол, баскетбол, лыжи);
- приобретение инвентаря для спортивных команд Рахмановского муниципального образования;
- приобретение кубков, грамот и т. д.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Формирование правовой, материальной, технической базы для дальнейшего развития физической культуры и спорта на территории Рахмановского муниципального образования;
- развитие массовой физической культуры, детского спорта, успешного выступления команд на районных спортивных соревнованиях;
- широкое использование физической культуры и спорта в качестве профилактики заболеваний и укрепления здоровья населения Рахмановского муниципального образования;
-увеличение численности населения, занимающегося спортом.

	Организация контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет заказчик.
Глава администрации Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов. Администрация муниципального образования вправе использовать иные формы и методы контроля за реализацией Программы.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Основной задачей в проводимой администрацией Рахмановского муниципального образования политике по развитию физической культуры и спорта является обеспечение прав и возможностей жителей Рахмановского муниципального образования, вне зависимости от их возраста, материального или социального положения, на удовлетворение своих потребностей в занятиях физической культурой и спортом. Воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения.
Обеспечение условий для развития на территории образования физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Рахмановского муниципального образования.
Программа направлена на полное или частичное устранение проблем, установленных в рамках приоритетных задач государственной политики и социально-экономического развития Рахмановского муниципального образования.
Средства, установленные в рамках программы, позволят целенаправленно решать поставленные задачи, а также обеспечат прозрачное распределение финансовых ресурсов бюджета Рахмановского муниципального образования и контроль результатов мероприятий.
Реализация данной программы позволит:
1) повысить эффективность деятельности муниципального образования и общественных организаций, участвующих в развитии физической культуры, спорта;
2) осуществлять пропаганду физической культуры и занятий спортом, здорового образа жизни, что позволит мотивировать население к систематическим занятиям.
В настоящее время в Рахмановском муниципальном образовании Пугачевского муниципального района имеется ряд проблем, влияющих на развитие физкультуры и спорта:
- отсутствие на территории многофункциональных спортивных сооружений, стадионов, залов, нехватка специалистов приводит к низкому показателю занятий физической культурой и спортом;
- недостаточное финансирование физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы (слабое обеспечение спортивным инвентарем и спортивной формой команд) в Рахмановском муниципальном образовании приводит к низкому качеству проводимых мероприятий;
- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой, отсутствие активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.
Важнейшим условием решения проблем, связанных с формированием здорового образа жизни, является поднятие престижа занятий спортом, а также формирование сферы досуга, которая не только будет способствовать ведению здорового образа жизни, но и станет доступной и привлекательной для современной молодежи, станет сферой, предоставляющей широкие возможности для самореализации.

2. Цели и задачи программы

Целями Программы являются создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, развитие спортивной инфраструктуры.
Для достижения поставленных целей необходимо выполнение основных задач:
- развитие массовой физической культуры и спорта;
- улучшение материально-технической базы.
Задачами Программы по направлению «Развитие массовой физической культуры и спорта» являются:
- воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения, борьба с вредными привычками;
- привлечение детей, подростков и их родителей к занятиям физическими упражнениями, повышение доступности этих занятий, повышение интереса населения Рахмановского муниципального образования к занятиям физической культурой и спортом;
- обеспеченность населения доступными услугами физкультурно-спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарем.

3. Сроки реализации программы
Реализация программы планируется на 2025 год. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельных мероприятий программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансовое обеспечение мероприятий программы планируется осуществить за счет средств бюджета Рахмановского муниципального образования.
Общая сумма затрат на реализацию мероприятий программы всего составляет 500,0 тыс. руб. на 2025 год.
Объем финансирования Программы подлежит уточнению при разработке бюджета Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района.
5. Контроль за исполнением Программы
Заказчиком Программы является администрация Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района. Контроль за исполнением Программы осуществляет заказчик Программы.
Глава администрации Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов. Администрация муниципального образования вправе использовать иные формы и методы контроля за реализацией Программы.

6. Оценка эффективности реализации программы
Для оценки эффективности реализации Программы используются индикаторы и показатели, отраженные в разделе 8.
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит получить следующие конечные результаты:
- увеличить долю населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом с 10,5% до 15%.
- увеличить количество детей и подростков, систематически занимающихся физической культурой и спортом на территории с 28% до 48%.

7. Ожидаемые конечные результаты
- Формирование правовой, материальной, технической базы для дальнейшего развития физической культуры и спорта на территории Рахмановского муниципального образования;
- развитие массовой физической культуры, детского спорта, успешного выступления команд на районных спортивных соревнованиях;
- широкое использование физической культуры и спорта в качестве профилактики заболеваний и укрепления здоровья населения Рахмановского муниципального образования;
- увеличение численности населения, занимающегося спортом;
- участие взрослого населения, школьников, молодёжи населённых пунктов Рахмановского муниципального образования в спортивных играх.

8. Перечень основных мероприятий программы
Основное мероприятие Программы: Мероприятия, направленные на создание условий развития физической культуры и спорта на территории Рахмановского муниципального образования.
В Перечень мероприятий Программы включены:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования
(тыс. руб.)

	2025

	1.
	Мероприятия, направленные на создание условий развития физической культуры и спорта на территории Рахмановского муниципального образования

	1.1
	Проведения спортивно - массовых мероприятий поселенческого уровня (межпоселенческие спортивные турниры, армрестлинг, настольный теннис, волейбол, баскетбол, лыжи) включает в себя спортивные мероприятия с приобретением призов, кубков, медалей, канцелярских принадлежностей
	Бюджет Рахмановского муниципального образования
	-

	1.2.
	Приобретение и изготовление спортивной наградной атрибутики (кубки, медали, дипломы, грамоты, канцелярских принадлежностей, призы главы и др.) для физкультурных и спортивных соревнований
	Бюджет Рахмановского муниципального образования
	150,0

	1.3.
	Приобретение спортивного инвентаря (мячи, лыжи, тренажеры и т.д.)
	Бюджет Рахмановского муниципального образования
	350,0

	Всего по программе
	500,0

* В части приобретения спортивного инвентаря для массовых летних и зимних видов спорта, перечень спортивного инвентаря формируется ежегодно на основании анализа о потребности в спортивном инвентаре и оборудовании. Спортивная форма приобретается для команд, активно принимающих участие в районных соревнованиях, спортивный инвентарь и оборудование - для занятий в детских и взрослых секциях.

1

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]